КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ПИЧУГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧУГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 ноября 2018 года № 44
с. Пичугино
О прогнозе социально -​экономического развития Пичугинского сельсовета Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Пичугинского сельсовета Варгашинского района Курганской области, Администрация Пичугинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Одобрить прогноз социально​-экономического развития  Пичугинского сельсовета Варгашинского района Курганской области на  2019 год и плановый период до 2021 года в составе Основных показателей прогноза социально​-экономического развития  Пичугинского сельсовета на  2019год и плановый период до 2021 года, согласно приложению 1 к настоящему постановлению, и Пояснительной записки к основным показателям прогноза социально​-экономического развития Пичугинского сельсовета на  2019 год и плановый период до 2021 года, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене Пичугинского сельсовета.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пичугинского сельсовета                                   Н.А.Медведева
Приложение 1 постановлению

 Администрации Пичугинского сельсовета

	Прогноз социально-экономического развития Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года

	№ п/п
	Показатель
	Единица измере-ния
	2017
	2018
	Прогноз

	Отчет
	Оценка
	2019
	2020
	2021

	1.
	Демография и рынок труда

	1.1.
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	841
	853
	858
	860
	860

	1.2.
	Численность рабочей силы, в том числе
	чел.
	456
	468
	475
	480
	480

	1.2.1.
	численность занятых в экономике
	чел.
	406
	415
	420
	420
	420

	1.2.2.
	среднегодовая общая численность безработных
	чел.
	50
	53
	55
	60
	60

	1.3.
	Численность трудовых ресурсов, в том числе
	чел.
	495
	506
	532
	532
	532

	1.3.1.
	численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	чел.
	483
	490
	500
	500
	500

	1.3.2.
	иностранные трудовые мигранты
	чел.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.3.
	работающие граждане, находящиеся за пределами трудоспособного возраста, в том числе
	чел.
	202
	214
	222
	235
	235

	1.3.3.1.
	пенсионеры старше трудоспособного возраста
	чел.
	185
	195
	200
	210
	210

	1.3.3.2.
	подростки моложе трудоспособного возраста
	чел.
	17
	19
	22
	25
	25

	1.4.
	Уровень общей безработицы
	%
	10,96
	11,32
	11,58
	12,5
	12,5

	1.5.
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, на конец года
	чел.
	1
	1
	1
	1
	1

	1.6.
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	0,44
	0,25
	0,24
	0,24
	0,24

	1.7.
	Создание новых рабочих мест, в том числе
	ед.
	16
	2
	2
	2
	2

	1.7.1.
	новых постоянных рабочих мест
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2

	1.8.
	Сокращение рабочих мест
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9.
	Просроченная задолженность по заработной плате
	тыс.руб.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Производственная деятельность

	2.1.
	Отгружено товаров собственного производства по чистым видам экономической деятельности по крупным и средним предприятиям и организациям
	млн. руб.

	2.2.
	Индекс промышленного производства
	%

	2.3.
	Количество автобусов, работающих по регулярным маршрутам, в том числе
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2.3.1.
	с использованием газомоторного топлива
	ед.
	1
	1
	1
	1
	1

	2.3.1.
	оборудованных для перевозки маломобильных групп
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4.
	Перевезено пассажиров (в пределах границы населенного пункта)
	чел.
	4 600
	4 800
	4850
	4900
	4900

	2.5.
	Число сельских населенных пунктов, обслуживаемых автобусами в пределах границы населенного пункта
	ед.
	3
	3
	3
	3
	3

	2.6.
	Число сельских населенных пунктов, обслуживаемых автобусами в пригородном и междугородном сообщении
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7.
	Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий
	%
	108,40
	97,20
	101,00
	101,10
	100,00

	2.8.
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах
	млн.руб.
	73,5
	108,5
	110,00
	115,00
	120,00

	2.9.
	Производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий

	2.9.1.
	Зерна
	т.
	5 225,40
	3 185,00
	4300
	4350
	4500

	2.9.2.
	Картофеля
	т.
	240,00
	300,00
	330
	340
	440

	2.9.3.
	Овощей
	т.
	330,00
	400,00
	430
	450
	480

	2.9.4.
	Реализация скота и птицы в живом весе
	т.
	130,00
	180,00
	200
	220
	270

	2.9.5.
	Молока
	т.
	378,00
	385,00
	390
	400
	480

	2.9.6.
	Шерсти
	т.
	1,6
	2,0
	2,2
	2,5
	2,9

	2.9.7.
	Яиц
	тыс.шт.
	200
	230,0
	250
	260
	280

	2.10.
	Посевная площадь, всего
	га.
	6 275
	6 275
	6275
	6275
	6275

	2.11.
	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций
	%
	100,00
	100,00
	100
	100
	100

	2.12.
	Численность работающих в организациях (по полному кругу организаций)
	чел.
	320
	320
	320
	320
	320

	2.13.
	Фонд заработной платы организаций (по полному кругу организаций)
	млн. руб.
	53,20
	57,60
	59,52
	60,67
	63,36

	2.14.
	Среднемесячная заработная плата в организациях (по по полному кругу организаций)
	руб.
	13 860,00
	15 000,00
	15500
	15800
	16500

	2.15 .
	Темп роста среднемесячной заработной платы в организациях (по полному кругу организаций) в действующих ценах
	в % к предыдущему году
	103,43
	108,23
	103,33
	100,52
	105,91

	2.15.1.
	Темп роста реальной заработной платы
	в % к предыдущему году
	100,95
	104,67
	98,88
	96,65
	101,64

	2.15.2.
	Индекс потребительских цен
	в % к декабрю предыдущего года
	102,46
	103,40
	104,50
	104,00
	104,20

	2.16.
	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	16,50
	17,40
	18,40
	19,30
	20,60

	2.17.
	Темп роста оборота розничной торговли (в сопоставимых ценах)
	в % к предыдущему году
	102,90
	102,04
	101,03
	101,03
	102,2

	2.18.
	Инвестиции в основной капитал, в том числе за счет средств
	млн. руб.
	14,00
	72,20
	45,00
	25,00
	55,00

	2.18.1.
	федерального бюджета (по согласованию)
	млн. руб.
	0,70

	2.18.2.
	областного бюджета
	млн. руб.
	0,10

	2.18.3.
	местного бюджета (по согласованию)
	млн. руб.

	2.18.4.
	внебюджетных источников
	млн. руб.
	13,20
	72,20
	45,00
	25,00
	55,00

	2.19.
	Ввод объектов

	2.19.1.
	Жилье
	тыс. кв. м.
	0
	0
	0,1
	0,1
	0,1

	2.19.1.1.
	в том числе индивидуальное
	тыс. кв. м.
	0
	0
	0,1
	0,1
	0,1

	2.19.2.
	общеобразовательные организации
	ученичес-кое место
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.3.
	дошкольные общеобразовательные организации
	место
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.4.
	амбулаторно-поликлинические учреждения, включая негосударственные
	посеще-ний в смену
	0
	0
	0
	0
	0

	2.19.5.
	газовые сети
	км.
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 1 к постановлению Администрации Пичугинского сельсовета  от 14 ноября 2018года № 44«О прогнозе социально-экономического развития  Пичугинского сельсовета Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года»

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Пичугинского сельсовета
Варгашинского  района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года
	№ п/п
	Показатели
	Един. изм.
	2017 год отчет
	2018 год оценка
	2019 год прогноз
	2020 год прогноз
	2021 год прогноз

	1.
	Демография и рынок труда

	1.1
	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	чел.
	841
	853
	858
	860
	860

	1.2.
	Численность экономически активного населения, в том числе
	чел.
	456
	468
	475
	480
	480

	1.2.1.
	Занятых в экономике
	чел.
	406
	415
	420
	420
	420

	1.2.2.
	Среднегодовая общая численность безработных
	чел.
	50
	53
	55
	60
	60

	1.3.
	Уровень общей безработицы
	%
	9,01
	10,96
	10,92
	10,92
	10,70

	1.4.
	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, на конец года
	чел.
	3
	2
	2
	2
	2

	1.5.
	Уровень регистрируемой безработицы на конец года
	%
	0,64
	0,44
	0,44
	0,44
	0,44

	1.6.
	Создание новых постоянных рабочих мест
	ед.
	8
	2
	2
	2
	2

	1.6.1.
	В том числе в сфере малого и среднего предпринимательства
	ед.
	8
	2
	2
	2
	2

	1.7.
	Сокращение постоянных рабочих мест
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8.
	Просроченная задолженность по заработной плате
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Производственная деятельность

	2.1.
	Отгрузка промышленной продукции по крупным и средним организациям,                 в том числе
	млн. рублей

	2.1.1.
	В том числе по организациям
	млн. рублей

	2.1.2.
	прочие организации
	млн. рублей

	2.2.
	Индекс промышленного производства
	% к предыду-щему году

	2.3.
	Индекс сельскохозяйственного производства в хозяйствах всех категорий
	% к предыду-щему году
	103,8
	102,8
	100,4
	100,50
	100,80

	2.4.
	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.5.
	Численность работающих в организациях (по полному кругу организаций)
	чел.
	320
	320
	320
	320
	320

	2.6.
	Фонд заработной платы организаций (по полному кругу организаций)
	млн. рублей
	51,5
	53,2
	55,2
	57,4
	60,2

	2.7.
	Среднемесячная заработная плата в организациях (по полному кругу организаций)
	рублей
	13400
	13860
	14380
	14960
	15680

	2.7.1.
	Темп роста в действующих ценах
	% к предыду-щему году
	104,60
	103,43
	103,75
	104,03
	104,81

	2.7.2.
	Темп роста реальной заработной платы
	% к предыду-щему году
	97,57
	99,55
	99,95
	100,32
	100,97

	2.8.
	Индекс потребительских цен
	% к предыду-щему году
	107,20
	103,90
	103,80
	103,70
	103,80

	2.9.
	Темп роста оборота розничной торговли
	% к предыду-щему году
	95,50
	100,00
	100,20
	100,30
	100,30

	2.10.
	Инвестиции в основной капитал в том числе за счет средств
	млн. рублей
	9,0
	14,0
	11,0
	6,0
	7,0

	2.10.1.
	Федерального бюджета (по согласованию)
	млн. рублей

	0,7

	уд.в. от общего инвести-ций

	2.10.2.
	Областного бюджета (по согласованию)
	млн. рублей

	0,1

	уд.в. от общего инвести-ций

	2.10.3.
	Местного бюджета
	млн. рублей

	уд.в. от общего инвести-ций

	2.10.4
	Внебюджетных источников (по согласованию)
	млн. рублей
	9,0
	13,2
	11,0
	6,0
	7,0

	уд.в. от общего инвести-ций
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.11.
	Ввод объектов

	2.11.1.
	Жилье
	кв.м.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.11.1.1.
	В том числе индивидуальное
	кв.м.
	0,0
	0,1
	0,2
	0,1
	0,1

	2.11.2.
	Общеобразовательные организации
	учебное место
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.3.
	Детские дошкольные учреждения
	место
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.4.
	Амбулаторно-поликлинические учреждения
	посещений в смену
	0
	0
	0
	0
	0

	2.11.7.
	Газовые сети
	км.
	5,35
	5,35
	5,35
	5,35
	5,35

	2.12.
	Объем производства сельскохозяйственной продукции в действующих ценах
	млн. рублей
	72,5
	73,5
	74,0
	74,0
	75,0

	2.12.1.
	В том числе сельскохозяйственные организации
	млн. рублей
	39,0
	40,0
	40,5
	40,5
	40,5

	2.13.
	Отгружено пищевой продукции собственного производства, выполнено работ, оказано услуг
	тыс. рублей
	84,0
	87,0
	87,0
	88,0
	88,0

	2.14.
	Посевная площадь, в том числе
	га.
	6046
	6275
	6470
	6500
	6500

	2.14.1.
	сельскохозяйственных организаций
	га.
	6046
	6275
	6470
	6500
	6500

	2.14.2.
	крестьянских (фермерских) хозяйств
	га.

	3.
	Производство сельскохозяйственной продукции

	3.1.
	В хозяйствах всех категорий:

	3.1.1.
	Зерна
	тонн
	4923,0
	5225,4
	5500,0
	5500,0
	5550,0

	3.1.2.
	Картофеля
	тонн
	210,0
	240,0
	280,0
	300,0
	320,0

	3.1.3.
	Овощей
	тонн
	330,0
	330,0
	350,0
	350,0
	360,0

	3.1.4.
	Реализация скота и птицы в живом весе
	тонн
	133,8
	130,0
	143,5
	143,5
	143,5

	3.1.5.
	Молока
	тонн
	375,0
	378,0
	400,0
	400,0
	400,0

	3.1.6.
	Шерсти
	ц.
	1,5
	1,6
	1,7
	1,7
	1,7

	3.1.7.
	Яиц
	тыс.шт.
	190,0
	200,0
	220,0
	220,0
	230,0

	3.2.
	В сельскохозяйственных организациях

	3.2.1.
	Зерна
	тонн
	4923,0
	5225,4
	5500,0
	5500,0
	5550,0

	3.2.2.
	Картофеля
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.3.
	Овощей
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.4.
	Реализация скота и птицы в живом весе
	тонн
	13,8
	10,0
	13,5
	13,5
	13,5

	3.2.5.
	Молока
	тонн
	75,0
	78,0
	80,0
	80,0
	82,0

	3.2.6.
	Шерсти
	ц.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.7.
	Яиц
	тыс.шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	В крестьянских (фермерских) хозяйствах

	3.3.1.
	Зерна
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.2.
	Картофеля
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.3.
	Овощей
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.4.
	Реализация скота и птицы в живом весе
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.5.
	Молока
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.6.
	Шерсти
	ц.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.7.
	Яиц
	тыс.шт.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4.
	В хозяйствах населения

	3.3.1.
	Зерна
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.2.
	Картофеля
	тонн
	210,0
	240,0
	280,0
	300,0
	320,0

	3.3.3.
	Овощей
	тонн
	330,0
	330,0
	350,0
	350,0
	360,0

	3.3.4.
	Реализация скота и птицы в живом весе
	тонн
	120,0
	120,0
	130,0
	130,0
	130,0

	3.3.5.
	Молока
	тонн
	300,0
	300,0
	320,0
	320,0
	330,0

	3.3.6.
	Шерсти
	ц.
	1,5
	1,6
	1,7
	1,7
	1,7

	3.3.7.
	Яиц
	тыс.шт.
	190,0
	200,0
	220,0
	220,0
	230,0

Приложение 2 к постановлению Администрации Пичугинского сельсовета  от 14 ноября2018года № 44
«О прогнозе социально-экономического развития   Пичугинского сельсовета Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года»

Пояснительная записка к основным показателям прогноза социально-экономического развития  Пичугинского сельсовета Варгашинского  района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года
Общая оценка социально-экономической ситуации

в Пичугинском сельсовете за отчетный 2017 год
      В Пичугинском сельсовете 3 населенных пункта. Численность постоянного населения на начало 2017 года составляет 841 человека, что на 8 человек ниже показателя на начало предшествующего года.  Экономику Пичугинского сельсовета представляют 2 организации и 10 индивидуальных предпринимателя.  К частной форме собственности относятся 100 % организаций, к государственной и муниципальной — 0 %.
      Развитие малого и среднего предпринимательства имеет большое значение для повышения устойчивости экономики и создания новых рабочих мест. На начало 2017 года сектор малого и среднего бизнеса Пичугинского сельсовета составляют 2 предприятия, 12 индивидуальных предпринимателя. Количество субъектов предпринимательства в течение 2017года увеличилось на 1  единицу. Создано 1 новое постоянно рабочие место. Доля работающих в сфере предпринимательства в общей численности занятых в экономике Пичугинского сельсовета 87   человек.
Среднемесячная заработная плата работников, занятых в сфере предпринимательства составляет 10200 рублей.
     Промышленными видами деятельности в селе занимаются 2 предприятий. В структуре объемов производства занимают ООО «Снежный город», производит замороженные полуфабрикаты в 2017 году  выпустили-480 тонн продукции. ООО «Пичугино»  занимается сельхозпродукцией в 2017 году намолотили зерновых культур 62702цн.

    За 2017 год оборот розничной торговли составил 1880млн. рублей.

    Одним из индикаторов, характеризующих уровень жизни населения, является заработная плата. В 2017 году средняя заработная плата работников средних предприятий Пичугинского сельсовета составила 13860 рубль в месяц.
      Величина прожиточного минимума на душу населения Курганской области за год возросла на 15,6 %, минимальный размер пенсии – на 19,6 %.

     На надомном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов находятся 2 человека.

    В селе сохранено  учреждение здравоохранения, принят на работу молодой специалист.
     Неотъемлемой частью социальной политики органов местного самоуправления является культурное обслуживание населения Пичугинского сельсовета, создание условий для занятий физкультурой и спортом.

1. Демография и рынок труда

     Численность постоянного населения Пичугинского сельсовета характеризуется тенденцией к снижению. В 2017 году  численность уменьшилась за счет миграционной убыли на 8 человек. На период прогноза 2019-2021 годы ситуация уменьшения численности населения сохранится. Среднегодовая численность в 2017 году оценивается 841 человек, к 2019 году -858 человека, динамика уменьшения прогнозируется на уровне 1,0 % к численности 2017 года.
Лист согласования

проекта постановления Администрации Варгашинского района

«О прогнозе социально -​ экономического развития Варгашинского района Курганской области на 2019 год и плановый период до 2021 года»

Проект подготовил:

	Ачкасова Н.Г., начальник отдела экономики, торговли и труда управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

Проект согласован:

	Результат

	Согласовано без замечаний
	Согласовано с разногласиями (заключение прилагается)

	Ошнурова М.М.., первый заместитель Главы Варгашинского района, начальник управления экономического развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района

	 Михалева Т.Н., заместитель Главы Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации Варгашинского района

	Шмакова Е.А., заместитель руководителя аппарата, начальник правового отдела Администрации Варгашинского района

	Устьянцева В.А., начальник Финансового отдела Администрации Варгашинского района

	Гулько И.Д., главный специалист правового отдела аппарата Администрации Варгашинского района

	Антикоррупционная экспертиза проекта

	(Ф.И.О., должность лица, проводившего экспертизу)

	(результат экспертизы: отсутствие / наличие коррупциогенных факторов, краткое описание)

	(дата, подпись лица, проводившего экспертизу)